
Prefeitura de São José dos Campos
Estado de São Paulo -

PUBLICADO(A) NO

DIÁRIO DO MUNICÍPIO

n.3..de4Q./Q.S./?.P

DECRETO N. 20.031, DE 5 DE SETEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 1.421.000,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14 e 16 da Lei n. 10.943

de 27 de Junho de 2024, o artigo 72 da Lei n. 11.043, de 10 de dezembro de 2024;

D E C R E T A:

Art. 19 Fica aberto ao orçamento da Fundação Cultural Cassiano Ricardo - FCCR, um

crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.421.000,00 (um milhão, quatrocentos e vinte um mil

reais) destinados a suplementar as dotações orçamentárias constantes no Anexo Único (B - Crédito).

Art. 2Q O recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior,

decorrem da anulação parcial das datações orçamentárias e estão detalhados no Anexo Único (A -

Fonte).

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São José dos Campos, 5 de setembro de 2025.

I

Anderson Fan erreira

Prefei

rinhoJOsé

0tt• e FinançasSecretário de Gestao

Jhonis RodniguesAlm,ida Santos

Secretário de Governança

Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Governança, aos

cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

EvertoAIÏa Figueira
Diretor de Assuntos Legislativos

D. 20.03 1/25 EXP. 82.601/25 1

GAOO6 VERSÃO 04118



t

FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO

ANEXO ÚNICO

Decreto

Valor Total do Decreto 438.900,00

A - FONTE Valor em R$ B - CREDITO

1 29 04.01.3.3.90.39.13.392.4007.2.403.04.0000000 157.500,00 19 04.01.3.3.90.37.13.392.4001.2.401.04.0000000

-

rul'luM,,.flU LULl UNML LMIJ-kINW NILMRLJU

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2403- OFICINAS E EVENTOS DE FORMAÇÃO CULTURAL

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

'
ruouçu LULl UN/AL U/AlMI'JU RIL/ANUU

339037 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

2401- GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

12
29 04.01.3.3.90.39.13.392.4007.2.403.04.0000000

190.000.001
19 04.01.3.3.90.37.13.392.40012.401.04.0000000

4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO 4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339037- LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

2403- OFICINAS E EVENTOS DE FORMAÇÃO CULTURAL 2401- GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 4 -RECURSOS FROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

29 04.01.3.3.90.39.13.392.4007.2.403.04.0000000

40.500.001
19 04.01.3.3.90.37.13.392.4001.2.401.04.0000000

4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO 4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339037- LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

2403- OFICINAS E EVENTOS DE FORMAÇÃO CULTURAL 2401- GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1
29 04.01.3.3.90.39.13.392.4007.2.403.04.0000000

60.900.001
19 04.O1.3.3.90.37.13.392.4001.2.401.04.0000000

4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO 4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2403- OFICINAS E EVENTOS DE FORMAÇÃO CULTURAL

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

339037- LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

2401- GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

0FR00984 04/09/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:DAVI.ARAUJO Versão 24/02/2025 - 13:06 1/ 1



FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO

I

ANEXO ÚNICO

Decreto

Valor Total do Decreto 982.100,00

Á- FONTE Valor em R$ B - CREDITO

1 29 04.01.3.3.90.39.13.392.4007.2.403.04.0000000 363150,00 7 04.01.3.3.90.39.13.392.4001.2.401.04.0000000

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJUREDICA

2403- OFICINAS E EVENTOS DE FORMAÇÃO CULTURAL

4- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

339030- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2401- GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

12
29 04.01.3.3.90.39.13.392.4007.2.403.04.0000000

I 90.000001
7 04.01.3.3.90.39.13.392.4001.2.401.04.0000000

4- FUNDAÇAD CULTURAL CASSIANO RICARDO 4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA 339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2403- OFICINAS E EVENTOS DE FORMAÇÃO CULTURAL 2401- GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 4- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

42 04.01.3.3.90.37.13.392.4012.2.402.04.0000000

1.000.001
7 04.01.3.3.90.39.13.392.4001.2.401.04.0000000

4 - FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO 4 - FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO

339037- LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 339030- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2402- ATIVIDADE DE PRESERVAÇÃO CONS. E bENT. DO PATRIMONIO 2401- GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 4- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1
46 04.01.3.3.90.39.13.392.4012.2.402.04.0000000

I
1.000,00 7 04.01.3.3.90.39,13.392.4001.2.401.04.0000000

4- FUNOAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO 4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2402- ATIVIDADE DE PRESERVAÇÃO CONS. E IDENT. DO PATRIMÓNIO 2401- GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 4- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

29 04.01.3.3.90.39.13.392.4007.2.403.04.0000000

81.000.001
7 04.01.3.3.90.39.13.392.4001.2.401.04.0000000

I
4 - FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO 4 - FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2403- OFICINAS E EVENTOS DE FORMAÇÃO CULTURAL 2401- GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 4- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

16
29 04.01.3.3.90.39.13.392.4007.2.403.04.0000000

I 22.500.001
7 04.01.3.3.90.39.13.392.4001.2.401.04.0000000

4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO 4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2403- OFICINAS E EVENTOS DE FORMAÇÃO CULTURAL

4- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2401- GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

43 04.01.3.3.90.30.13.392.4013.2.402.04.0000000

I 1.000.001
7 04.01.3.3.90.39.13.392.4001.2.401.04.0000000

4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO 4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO

339030- MATERIAL DE CONSUMO

2402- ATIVIDADE DE PRESERVAÇÃO CONS. E bENT. DO PATRIMÓNIO

4- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2401- GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

OFROO984 04/09/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:OAVI.ARAUJO Vers5o 24/02/2025 - 13:06 1/ 2



FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO

I

ANEXO ÚNICO

Decreto

Valor Total do Decreto 982.100,00

A - FONTE Valor em R$ B - CREDITO

8 44 04.01.3.3.90.39.13.392.4013.2.402.04.0000000 1.000,00 7 04.01.3.3.90.39.13.392.4001.2.401.04.0000000

-

ruIML)ny-wLULIUnnLLMaIMp,unIsMnLJL)

339039- OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2402- ATIVIDADE DE PRESERVAÇÃO CONS. E IDENT. DO PATRIMONIO

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

'1 ruj',uMMuLULIunMLLM3alMIWnILMnuu

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2401- GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

29 04.01.3.3.90.39.13.392.4007.2.403.04.0000000

I 195.000.001
7 04.01.3.3.90.39.13.392.4001.2.401.04.0000000

4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO 4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2403- OFICINAS E EVENTOS DE FORMAÇÃO CULTURAL

4- RECURSOS PROPRIDS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2401- GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

110
40 04.01.3.3.90.30.13.392.4011.2.403.04.0000000

I
1.000,00 7 04.01.3.3.90.39.13.392.4001.2.401.04.0000000

4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO 4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO

339030- MATERIAL DE CONSUMO

2403- OFICINAS E EVENTOS DE FORMAÇÃO CULTURAL

4- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2401- GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

111
41 04.01.3.3.90.39.13.392.4011.2.403.04.0000000

I
1.000,00 7 04.01.3.3.90.39.13.392.4001.2.401.04.0000000

4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO 4- FUNDAÇAD CULTURAL CASSIANO RICARDO

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2403- OFICINAS E EVENTOS DE FORMAÇÃO CULTURAL

4- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2401- GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

112
29 04.01.3.3.90.39.13.392.4007.2.403.04.0000000

52.500.001
04.01.3.3.90.39.13.392.4001.2.401.04.0000000

I
4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO 4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2403- OFICINAS E EVENTOS DE FORMAÇÃO CULTURAL

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2401- GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

113
29 04.01.3.3.90.39.13.392.4007.2.403.04.0000000

I 171.950.001
7 04.01.3.3.90.39.13.392.4001.2.401.04.0000000

4 - FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO 4 - FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2403- OFICINAS E EVENTOS DE FORMAÇÃO CULTURAL

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2401- GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

0FR00984 04/09/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:DAVI.ARAUJO Versào 24/02/2025 - 13:06 2/ 2


